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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

HYRJE

Ky raport paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit
“ALESIO 2014” Sh.p.k, me administrator Znj. Klaudia Gjini dhe NIPT: L41713003M. Ky
subjekt, eshte pajisur nga MEI me Miratim Paraprak per vazhdimin e procedurave studimore
rreth projektit per ndertimin e Hidrocentralit “KRYEZI”, ne perroin e Kryeziut dhe Qafe-
Malit, dege te cilat derdhen ne Lumin Fan i Madh, ne rrethin e Pukes, Qarku Shkoder.
Objekti i vleresimit te ketij raporti t¢ VNM eshte projekti per kryerjen e punimeve te
ndertimit te HEC KRYEZI, i cili ka dy vepra marrjeje nje ne perroin e Kryeziut dhe nje ne
Perroin Qafe mali.

REPUBLIKA E SIIQIPiiR[Sﬁ“
MINISTRIA E ENERGJISE
DHE INDUSTRISE

5.;,; Ne mbeshtetje te pikes 2, te nenit 49 té Ligiit nr. 43/2015 date 30.04.2015 B8
1& VKM nr. 822, daté 07.10.2015 ,

Te dhenat teknike te kesaj vepre hidrike paraqiten si me poshte:

Mbeshtetur ne studimet perkatese hidrografike, gjeologjike dhe hidrologjike te rajonit, te
kryera enkas per kete gellim, si dhe te rikonicionit te shpeshte ne vend per te saktesuar akset e
marrjes se ujit, derivacionin e tij, vendosjen e godines sé centralit, etj, pa harruar dhe matjet
hidrometrike dhe topografike ne vend u arrit ne perfundimin qe HEC-i do te kete nje fugi te
instaluar Pinsi=1990 KW.

Kompozimi i HEC-it:

Varianti 1 pranuar pér HEC-in KRYEZI me derivacion éshté varianti me optimal pér njé
shfrytézim maxsimal té shfrytézimit energjitik té€ lumit. Skema e paragitur diktohet nga
kushtet topografike, gjeologjike, hidro-gjeologjike, sociale dhe mbi té gjitha ekonomike. Ky
variant €sht€ parashikuar si varianti mé optimal, ekonomik dhe mé i operueshém né
shirytézim dhe mirémbajtje.
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

Ne baze te shfrytezimit hidroenergjetik te perroit te Kryeziut dhe perroit te Qafe-Malit si dhe
skemes hidroteknike te tyre, rezulton se hidrocentrali i HEC-it Kryezi, qe do te shfrytezoje
ujrat e ketyre dy perrenjve dhe me ane te dy derivacioneve do te derivoje ujin per ne basenin
€ presionit.

Uji i perroit te Kryeziut merret me ané té nje vepre marje VM-1 té tipit TIROLEZ ne kuotén
613.35m.n.d. kalon ne dekantues dhe me pas derivohet me ane te nje lugu me gjatesi
L1a=1090ml me permasa bxh=200x160cm dhe i=0.00136 deri ne puseten e rakordimit.

Uji i perroit te QafeMalit merret me ané t€ nje vepre marje VM-2 té tipit TIROLEZ ne kuoté
620.00m.n.d. kalon ne dekantues dhe puseten e hyrjes ne tubacion ne kuoten 619.00m.m.n.d.
uji i Qafemalit derivohet me ane te derivacionit me tubacion celiku me nje gjatesi komplesive
prej L2tot=1675ml deri ne puseten e rakordimit. Ky derivacion eshte i ndare ne 4 segmente te
alternuara midis derivacionit me tubacion, tunel dhe Sifon. Permasimi i tubacionit eshte bere
ne baze te llogaritjeve hidoenergjitike dhe hidroteknike (shih llogaritjet ne kapitullin me
poshte dhe ne raportin e llogaritjeve bashkangjitur ketij materiali). Tubacioni eshte ndare ne 4
segmente me parametrat € meposhtem. L2a=365ml, =1125mm, t=8.8mm; L2b=570ml,
=1016mm, t=8mm;

L2¢=445ml, =1125mm, t=8.8mm i cili kalon nepermjet nje tuneli pa presion me permasa
bxh=250x310cm; dhe L2d=298ml, =1016mm, t=8mm i cili eshte nje sifon me tubacion
celiku per mbikalimin e perroit te Kryeziut. Sifoni do te kaloje mbi perrua duke u mbeshtetur
ne dy ankera te fugishem dhe ne kollona mbajtese te distancuara cdo 10m nga njera tjetra.
Dalja e sifonit do te jete ne puseten e daljes nga sifoni dhe e rakordimit te niveleve &
presioneve. Kjo pusete eshte projektuar per te balancuar presionin e ujit ge vjen nga perroi i
QafeMalit dhe ate ge vjen nga perroi i Kryeziut. Nga ketu uji vazhdon me nje derivacion me
kanal ne forme lugu me gjatesi L1b=165m] me permasa bxh=220x180cm dhe i=0.00136 deri
ne hyrje te tunelit te dyte. Segmenti i derivacionit me Tunelin e dyte ka nje gjatesi
L1¢=260ml, i=0.00136 dhe permasa bxh=250x310cm.

Ne dalje te tunelit te dyte derivacioni vazhdon serisht me kanal ne forme Lugu me gjatesi
L1d=435ml me permasa bxh=220x180cm dhe i=0.00136 deri ne hyrje te basenit te presionit.
Kjo pjese e derivacionit kalon ne shpatin e djathe te perroit te Kryeziut dhe kapercen dy
prroska te vogla. Kalimi i ketyre dy prrroskave eshte parashikuar te behet me mbikalim me
dy segmente 40 metroshe me urekanal ne forem lugu me te njejtat permasa. Lartesia e
kembeve te ures nuk i kalon 7-8m lartesi.

Né¢ fund té derivacionit kemi basenin e presionit (BSP) i cili ndodhet né kuotén 609.50m
m.n.d. Nga kétu me ané t€ dy tubacioneve me presion me gjatési te barabarte L3=160ml uji
shkon né godinén e hidrocentralit t¢ HEC-it Kryezi né kuotén 550.00m m.n.d. Godina e
Hidrocentralit eshte parapare te vendoset poshte rruges nacionale FusheArrez-Puke dhe eshte
parapare ge ti behet nje mbrojtje nga te plotat e lumit Fani i Madh me ane te nje argjinature te
mbushur e ngjeshur me materiale vendi. Argjinatura nuk do te pengoje kanalin e largimit te
ujrave te HEC-it i cili kalon poshte saj dhe shkarkon 100m me tej ne lumin Fani i Madh.

Nga llogaritjet hidraulike té dhéna né njé raport té vecanté, bazuar né kurbén e
géndrueshmérisé me até 56 ditore per VM-1 dhe VM-2 éshté pranuar prurja llogaritese totale
ne basenin e presionit me Qligl+2=4.086m*/sek. Per nje shfrytezim maksimal ne menyre
optimale, nje rendesi te vecante merr edhe percaktimi i tipit dhe numrit te turbinave me
prurjet dhe parametrat sintetike.

Duke u mbeshtetur ne literaturen bashkohore mbi tipet e hidroturbinave perendimore, eshte
parapare mundesia e percaktimit te numrit te turbinave ne 2, te tipit Francis Horizontale.

Per nje shfrytezim maksimal ne menyre optimale me eficense te plote eshte paramenduar qe
turbinat te mos jene me te njejtat parametra.

2 | Fage



INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

Tab. 2: Tabela e té dhénave té turbinave té Hec-it Kryezi

Konkretisht turbina e pare do te kete nje prurje llogaritese QT1=3m3/s dhe turbina e dyte do
te kete nje prurje llogaritese QT2=1.086 m3/s. Tubacionet e rénies sé turbinave jané
pérzgjedhur dy tubacione celiku (DIN 1226 ST.34-2) dhe kalojne kryesisht né struktura té
forta dhe t€ géndrueshme né kurrizin e kodres mbi rrugen nacionale.
Duke analizuar te gjithe faktoret € mésipérm kemi zgjedhur dy turbina Francis per HEC-in

Kryezi. Tipi i turbinés, fuqgia e installuara dhe energjina e pérftuar nga turbinat jepen né
tabelén mé poshté.

Reniet Qllo Fugia Fugiae Energjia e Tipi i
Emertimi Neto m d; llogaritur | instaluar prodhuar Turbines
(m) N (kW) (kW) (kWh)
HEC-i KRYEZI :
58. ; ]
(TURBINA 1) 8.06 3.000 1452 5,006,770.00 | Francis
HEC-i KRYEZI .
589 i 4 2.1 : F
(TURBINA 2) 5 1.068 53 ,105,952 .00 1 Francis
TOTAL 1986 7,112,722.00
Vendodhja

Ky per ndertimin e Hidrocentralit “KRYEZI”, ndodhet ne perroin e Kryeziut dhe Qafe-Malit,
dege te cilat derdhen ne Lumin Fan i Madh, afer qytezes se Fushe-Arrezit, Njesia
Administrative Qafe Mali, Bashkia Fushe-Arrez, Rrethi Puke, Qarku Shkoder.

Koordinatat e veprave te cilat do te ndertohen paragiten ne tabelen e meposhteme:

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruger pér HEC KRYEZI
Nr. Koordinatat Y Koordinatat X
Vepra e Marrjes 1 4421363.91 4662714.11
l.a
Vepra e Martes | 2 4423241.32 4661808.97
isaeRsHidmitts | 3 4421655.99 4661355.79
veprave te marrjes
Baseni i presionit | 4 4420953.15 4660753.23
Godina e 5 4420892.04 4660688.45
Hidrocentralit.
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZ])

Harta topografike (Nomeklatura 1:10000 K-34-65-C-a-3 dhe K-34-65-C-c-1
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEK TRIKE (HEC KRYEZI)

Punimet e ndertimit dhe afatet e zbatimit te projektit:

Gjate akfivitetit te punimeve do te kete levizje te automjeteve, punime germimi te
konsiderueshme dhe si pasoje zhvendosje te inerteve ose prishje te vegjetacionit pyjor, hapje
tunelesh, kanalesh derivacioni, punime ndertimi muresh, beton arme, mbushje me zhavorr,
etj. Gjate punimeve te zbatimit te projektit do te kryhen punime betoni per veprat e marrjes,
per shuarjen e energjise ne dalje, per tunelet e derivacionit, dekantuesit, sifoni, pér ankera dhe
blloge mbéshtetés te tubacioneve te renies se turbinave, per basenin e presionit, pér ankera
blloge mbéshtetés dhe mure anésore (per derivacionin me tub celiku pa presion) dhe mur
rrethues i sallave me beton pér mbrojtje nga pérmbytjet. Studimi parashikon realizimin e
ketyre veprave me objektet dhe nenobjektet e tyre me nje afat kohor brenda 24 muajsh.
Normalisht punimet do te fillojne me ato pergatitore si ngritja e kantiereve, sigurimi i rrugeve
per ne shesh ndertim, punimet e ndertimit, montimi i makinerive dhe pajisjeve, punimet
elektrike, provat e kolaudimit dhe te leshimit ne pune te agregateve. Me poshte po japim edhe
grafikun e punimeve:

GRAFIKU | ZHVILLIMIT TE PUNIMEVE (+24 MUAJ)
1 VITL § VIT) U
Nr OBJEKTI Ditg | Yremujori Tremwjori  Tremujori  Ti jori | T i jori pajori T
| " " v | 1l m v
1 [VEPRA E MARRIES VM 1 NE KUOTEN 814,000 m st 180 e
7 [PEKANTUESH) 120 ot
3 |TRASE DERIVACIONI ME LUG B/A. Lia=1i9tml, bub=200% 16D com DHE 2190 e
§~8.001 36
4 [VEPHA E MARRIES VM 2 NE KUOTEN 819,00 m abe 120 i T
5 [DEXANTUES! 2 & HYRIES NF TURACKON NE KUOTEN 619,00m nbn 150 L e
THASE DERIVACIONI MF TUB CFLIKU PA PRESION, 120t b-43Senl,
R A SR
& o iizeman DHE @=1010% 1%
7 [TRASE BERIVACIONI ME TUNEL PA PRESION, L2c-445 ml, Breskje-250cm ., | 500
icnkjen=310 cm, | = BOBAT, K————>
8 [VRASE DERIVACIONI ME SIFOS PA PRESION, L2d-298ml, &= 19168 °0 i -
v PUSE TR & MAKCMIMMIE IE NMINELEVE B0 LR N KU TEN 611, §bm whs - pa g ase
10 [[PRASE BERIVACKONI ME TUNEL FA PRESION, Lic=26) ml, Brosbje-280 em . | o0 o
Hycshjes=110 cm, | = 0.0047, Qe
FRASE DERIVACKONT ME LUG BA, LId=165+435=400ml, bah=2104150 em
IDHE i~0.001 3 ASD e
10 [BASENT | PRESIONIT NE KUOTEN 09.50m abs 150 B v
11 [FUPACIONE [ RENIES SF TURBINAVE @=14181 dmm, DHE G-914 48, |
A= 16 ~——-
12 [SISTEMIM RRUGE EKZISTUESE PER NE OBJEKT, L=250 m 0 [
13 [NDERTESA E CENTHALIT NE KUOTEN S45m abs + KANALL | LARGIMIT 90 M
14 [MAKINER] - HEC KRY EZI %0 G
15 JPAISIE ELEKTRIKE %0 =
16 JILINJA FLEKTRIKE 18K V - Nat FUSH-ARREZ 120 sr———
17 BINSTALIME KLEKTHRIKE 20 G
18 FROJERTIM - MIIROQY RIE FUNIMESH - KOLAUIM 120 g &
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me
projektin:

Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

Ligji Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440, daté 7.7.2011, “pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis”

Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

Ligji Nr.10266 per disa ndryshime ne ligjin 8897 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.
Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

Ligji Nr. 9244, Date 17.06.2004 “Per mbrojtjen e tokes bujgesore”

Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”.

Ligji nr. 138/2013 daté 2.5.2013 “Pér burimet e energjis¢ sé rinovueshme”

Ligji Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

Ligji Nr. 43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike”.

Vendim i KM Nr. 822, date 07.10.2015 “Per miratimin e rregullave dhe procedurave
te ndertimit te kapaciteteve te reja prodhuese te energjise elektrike te cilat nuk jane
objekt koncesioni.

Vendim i KM Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin
dhe zbatimin e programit kombétar té Monitorimit t&¢ Mjedisit” .

Vendim i KM Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

Vendim i KM Nr. 686, date 29.07.2015 Per zhvillimin e procedures se VNM-se.
Vendim i KM Nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

Vendim i KM Nr. 435, date 12.9.2002 “Per miratimin e normave te shkarkimeve ne
ajer ne republiken e shqiperise”

Vendim i KM Nr. 1353, date 10.10.2008 “Per procedurat e zvogelimit te siperfages e
te vellimit te fondit pyjor”.
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

1. PERSHKRIMI I _MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI.

Bimeésia pyjore

Mbulesat pyjore né hapsirén e territorit té vézhguar pérbéhen nga grumbuijt pyjoré té
dushqeve dhe té pishés sé zez&€. Pyjet né pérgjithési paraqiten té€ dendur, té pa démtuar nga
ndérhyrjet e njeriut dhe as t€ djegur prej zjarreve masivé té cilét kané qéné mjaft té pranishém
gjaté periudhés post-komuniste né€ krejt vendin toné.

Pyjet e dushqeve kryesohen nga lloji i mirénjohur i qarrit (Quercus cerris) i cili pasohet nga
shparthi (Quercus frainetto) dhe nga bulgéri (Quercus trojana); pyjet e hloréve kryesohen nga
lloji pishé e zez€ (Pinus nigra) dhe nga dellénja e kuge (Juniperus oxycedrus), lloj shkurror i
cili haset kudo né kété trevé.

Né pérzjerje t€ grumbujve pyjoré gjenden gjithasdhtu llojet e njohur té pyjeve tané: panja e
malit (Acer pseudoplatanus, krekéza fletvogél (Acer monspessulanum), géshtenja (Castanea
sativa), frashéri i zi (Fraxinus excelsior), murrizi (Crataegus sp.), tréndafili i egér (Rosa
canina), molla e egér (Malus silvestris), qershia e egér (Prunus cerasus), Thana (Cornus
mas), arra (juglans regia) etj.. N& shtretérit e prrejve, gjendét bimésia pyjore e cila né
pérgjithési €shté tipike pér keta

ekosisteme. Theksojmé llojet pérbérés té saj: shelgu i kuq (Salix purpurea) si lloji kryesues né
kéta shtretér, verrini i zi (Alnus glutinosa), rrapi (Platanus orientalis), konopica (Vitex agnus-
castus) etj..

Peizazhi

Peizazhi i hapsirés territoriale FushArréz-Kryezi pérbéhet né pérgjithési nga shpate maloré té
mbuluar me pyje dhe nga prrej maloré, ujérat e té ciléve pérfundojné né shtratin e lumit Fani
i Madh. Shtépité e banoréve rezidenté gjénden né hapsirat e zhveshura nga drurét

pyjoré, gjaté brigjeve té prrejve.

Peizazhi n€ kété zoné ka vlera jo vetém mjedisore por edhe ekonomike pér komunitetin
autokton.

Foto te zones se zbatimit te projektit

-

T~
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE
SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te rendesishme te identifikuara. Burimi
ujor me i afert dhe i rendesishem i kesaj zone eshte pikerisht Perroi i Kryeziut dhe Qafe Mali,
dege te rrjedhes se siperme te Lumit Fan.

Hidrologjia e Pérroit té Kryeziut dhe Qafé-Malit. ( Lumi Fani i Madh, FushArréz )
Pérroi i Kryeziut dhe pérroi i Qafé-Malit jané degé té Lumit Fani i Madh, qé éshté nga ana e
vet dega kryesore e lumit Mat. Lumi i Fanit t&€ Madh bashké me lumin Fani Vogél bashkohen
rreth 10 km sipér qytetit té€ Rubikut duke formuar lumin e Fanit, i cili derdhet né lumin e
Matit n€ aférsi t€ urés se Milotit. Fani i Madh ka njé pellg ujémbledhés prej 542 km2. Né kété
lume derdhen njé séré pérrenjsh, midis té cilave pérmenden pérroin e kryeziut, Micoit,
Shperdhazes dhe Dibrit nga e djathta dhe pérrenjté e Lumit té Zi dhe Kalivares nga e majta.
Ne rrjetin hidrografik té Fanit t€ Madh kané funksionuar tre vendmatje hidrometrike, né Fush
Arréz, Breg dhe Bukmir me té dhénat e té cilave do t€ behet ky studim. N& fakt té dhénat qé
pérdoren direkt jané ato t€ Fushé Arrzit qé jané prané zonés né studim.

Zona né studim ndodhet né pjesén e sipérme té Fanit t&¢ Madh dhe pikérisht né dy degét qé
formojné Fanin e Madh pérroin e Kryeziut dhe pérroin e Qafémalit. Né kéto dy dege do &
ndértohen dy vepra marrje pér hidrocentralin q€ do té ndértohet.

Ky studim éshté kryer né kuadrin e projekt zbatimit pér ndértimin e hidrocentralit té Kryeziut
i cili t€ shfrytézojé ujrat e pérroit té€ Kryeziut dhe pérroit té Qafé Malit. N& bazé té skemés sé
shfrytézimit hidroenergjetik té kétyre dy pérrenjve éshté parashikuar té ndértohen dy vepra
marrje.

VM-1 ¥613.35 m (pérroi i Kryeziut)

VM-2 ¥620.00m (pérroi i Qafé Malit)

Karakteristikat fiziko-gjeografike té pellgut ujémbledhés.

Pellgu ujémbledhés i lumit t€ Fanit t&¢ Madh shtrihet né Malésiné e Mirdités né pjesén
gendrore dhe me té larté té saj. Lugina e Fanit t¢ Madh ka njé gjatési rreth 60 km me drejtim
t€ pérgjithshém verilindje-jugperéndim. Ajo nis nga Qafa e Malit dhe derisa pérfundon né
pellgun e Rréshenit, rrethohet nga vargmalet Krrab-Kunore-Dardhe. Kjo lugine shtrihet nga
lartésia rreth 180 m mbi nivelin e detit, né bashkimin me Fanin e Voggél, deri né 1500-1600 m
né fillimet e saj. Fani i Madh ka njé pellg ujémbledhés prej 542 km2. Q& nga burimi né Qafén
e Malit dhe derisa bashkohet me lumin e Fanit té€ Vogél ruan njé drejtim té pérgjithshém
verilindje-jugperéndim. N& Fanin e Madh derdhen njé séré degésh, midis té cilave pérmendim
pérroin e Kryeziut, t€ Micoit, t& Shperdhazes dhe té Dibrit nga e djathta si

dhe pérroin Lumi i Zi dhe ate té Kalivares nga e majta.

Pjesa me e madhe e pellgut ujémbledhés té Fanit t¢ Madh pérbéhet nga shkémbinj magmatike
e efuzive dhe pjesérisht ultrabazike qé jané tepér té shkatérruara nga thyerjet tektonike, té
cilat i kané dhéné pérgjithésisht origjine tektonike-erozive. Copétimi horizontal i késaj lugine
arrin vlera t€ médha (3-5 km/km2) dhe shume té médha (mbi 5 km/km?2), vecanérisht né
sektorin e mesém midis Kaolines dhe Gjegjanit.

Kjo lidhet me pérbérjen kryesisht prej formacioneve efuzive, pjerrésiné e madhe té shpateve
dhe me sasiné e madhe té reshjeve. Duke u nisur ndryshimet morfologjike brenda malésisé
Puké-Mirdité né luginén e Fanit t€¢ Madh dallohen dy sektoré: sektori i sipérm midis Qafés se
Malit dhe fshatit
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Kaoliné dhe sektorit té mesém deri né fshatin Simon.

Sektori i sipérm i luginés &shté formuar né thyerjen tektonike Qafa e Malit- Rrapes, e cila ka
pércaktuar si origjinén ashtu edhe mjaft tipare morfologjike té saj. Deri mné Fush Arréz
lugina &shté tipike né forme “V” me shtrat t& ngushte dhe me shpate gati simetrike dhe tepér
t€ copétuara nga degét e shumta qé pérfundojné né Fanin e Madh.

Dy zgjerimet q€ peson lugina kétu jané shkaktuar nga grykéderdhja e pérroit té Kryeziut dhe
atij t€ Micoit nga e djathta e saj. Duke filluar nga Fush Arrézi lugina fillon e zgjerohet
gradualisht deri n€ fshatin Kaoliné.

Mbas zgjerimit t€ Kaolines fillon sektori i mesém i luginés gjate té cilit ajo i ndryshon mjaft
tiparet morfologjike t€ saj. Deri né fshatin Gojan i Epérm kjo lugine ngushtohet pérséri dhe
arrin deri né 15-20 m gjerési. Pas fshatit Gojan deri né e deri né Gjegjan lugina e Fanit t&
Madh zgjerohet pérséri.

Pérsa i pérket mbulesés bimore duhet théné se lugina e Fanit t¢ Madh nuk &shté shumé e
pasur dhe pérfaqésohet kryesisht nga dy kate. Kati i paré pérbéhet prej maresé e shqopés dhe
shtrihet né sektorin e poshtém, ndérsa kati i dyté pérbéhet prej dushkut, i cili éshté
mbizotérues dhe qé€ pérzihet dhe me pishén e zezé.

ER L) i el e L

Fig.1: Ha_r{a_ topografike e peligut ujembledhés, _Ffé_rf?i Kryeziut dhe pérroi Qafé Mair'._
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Karakteristikat klimatike

Pellgu ujémbledhés i lumit té Fanit t&€ Madh pér vete shtrirjen gjatesore qé ka pérfshihet né tre
nénzona nga piképamja klimatike: né nenzonen Mesdhetare Kodrinore Veriore, né até
Mesdhetare Paramalore Veriore dhe né até Mesdhetare Malore Lindore. Studimi i
karakteristikave t€ klimés né pellgun ujémbledhés té lumit té Fanit t¢ Madh &shté béré duke u
mbéshtetur nga t& dhénat e vrojtuara né tre vendmatje meteorologjike, qé ndodhen né pellg:
Simon, Gojan dhe Kryezi. Duke filluar nga Gojani lugina e Fanit t& Madh tiparet ¢ njé klime
mesdhetare malore ku temperatura mesatare vjetore e ajrit arrin né 12.9 °C. Temperaturat
mesatare mujore té€ ajrit luhaten nga 3.9 °C né Janar deri né 22.2 °C né korrik e Gusht. Pérsa i
pérket temperaturave ekstreme bie né sy temperaturat shume té ulta gjate periudhés se dimrit
q€ kané arritur deri né -14.6 °C, ndérsa temperatura maksimale absolute ka arritur né 39.6 °C.
Pérsa i pérket reshjeve atmosferike duhet vene né dukje se pellgu i lumit Fan i Madh dallohet
pér sasi t€ konsiderueshme reshjesh, t€ cilat vijné duke u rritur nga sektori i poshtém (Simon
1671 mm né vit), né até té€ mesmin (Gojan 1937 mm) dhe arrijné maksimumin né sektorin e
sipérm (Kryezi 2008 mm). N&é ményré me té detajuar kéto té dhéna paragiten né tabelat 1 dhe
2 si edhe né figurat 2 dhe 3.

Tab. 1 Temperatura e ajrit, Vendmatja Gojan

1 2 3 4 8 6 7 8 9 10 11 12 Vietore
Temp.mes.vjet. 39 5.6 80 |(11.2] 160 | 200 | 222 222|184 | 13.4 | 8.8 51 12.9
Temp.mes.max. 7.6 2.3 13.0 [ 16.0| 217 | 26.0 | 28.4 | 28.2 | 23.7 | 18.1 | 13.2 9.2 17.9
Temp.mes.min. 0.2 1.8 2.9 6.3 104 | 140 | 16.1 | 16.3 | 13.0 | 8.6 44 0.9 7.9

(%]

[—]

Temp.max.abs. 18 22.5 284 36.5 | 30.2 | 261 20.0 39.6

7.7 317 | 36.8 | 39.6 | 39.
9.

Temp.min.abs. -14.6 | 2115 | 2136 | -2.5 -1.0 £0 | 7.3 5 44 | 35| 53 | -144 -14.6

Temperatura mesatare e ajrit, Gojan

LR R S e i e B

15 _ — — —

T celsius

Muaji

Fig. 3: Temperaturat mesatare mijore té aivir, Gojan
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Karakteristikat hidrologjike te zones
Pérroi i Kryeziut dhe pérroi i Qafé-Malit jané degé té Lumit Fani i Madh, qé éshté nga ana
e vet dega kryesore e lumit Mat. Lumi i Fanit t¢ Madh bashké me lumin Fani Vogél
bashkohen rreth 10 km sipér gytetit té Rubikut duke formuar lumin e Fanit, i cili derdhet né
lumin e Matit né aférsi té urés se Milotit. Fani i Madh ka njé pellg ujémbledhés prej 542 km2.
Né kété lume derdhen njé séré pérrenjsh, midis té cilave pérmenden pérroin e Kryeziut,
Micoit, Shperdhazes dhe Dibrit nga e djathta dhe pérrenjté e Lumit té Zi dhe Kalivares nga e
majta. Né& rrjetin hidrografik té Fanit t&¢ Madh kané funksionuar tre vendmatje hidrometrike,
né Fush Arréz, Breg dhe Bukmir me t€ dhénat e té cilave do té behet ky studim. Né& fakt t&
dhénat qé pérdoren direkt jané ato t€ Fushé Arrzit qé jané prané zonés né studim. Zona né
studim ndodhet né pjesén e sipérme té Fanit t& Madh dhe pikérisht né dy degét qé formojné
Fanin e Madh pérroin e Kryeziut dhe pérroin e Qafémalit. N& kéto dy dege do té ndértohen dy
vepra marrje pér hidrocentralin qé do té€ ndértohet.
Ky studim &shté kryer né kuadrin e projekt zbatimit pér ndértimin e hidrocentralit t& Kryeziut
i cili t€ shfrytézojé ujrat e pérroit té& Kryeziut dhe pérroit té Qafé Malit. Né bazé té skemés sé
shirytézimit hidroenergjetik té kétyre dy pérrenjve &shté parashikuar té ndértohen dy vepra
martje.

= VM-1 V¥613.35 m (pérroi i Kryeziut)

" VM-2 ¥620.00m (pérroi i Qafé Malit)
Sipérfagja ujémbledhése e sejcilit aks rezulton:

= VM-1 Sip.=38.04 km?

= VM-2 Sip.=18.07 km?

Bip1=3P 04 ki

- ¥ | ¢ B . el &Y
Fig 8 Harta e peiigut ujembiedné Kryeziut dhe perrol Qafe-Mali
dege te lumit Fani Maah, plesa e siperme. SH_1:60.000
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Regjimi hidrologjik ne aksin e vepres se marrjes se HEC-it

Né€ bazé t€ skemés té€ shfrytézimit hidroenergjetik té propozuar jané parashikuar té ndértohen
dy vepra marrje né dy pérrenjté q€ formojné Fanin ¢ Madh né Fushe Arrez. Shfrytézimi i
ujerave fillon né€ kuotén 613.00 m né degén e Kryeziut dhe né pérroin e Qafémalit né kuotén
rreth 620.00 m mbi nivelin e detit. Mé poshté jepen llogaritjet hidrologjike té béra pér secilén
vepér marrje duke dhéné€ parametrat hidrologjike t&€ domosdoshém pér projektimin e kétyre
hidrocentraleve.

Baza e llogaritjeve pér akset e veprave t€ marrjes kane shérbyer parametrat e llogaritur mé
sipér pér vendmatjen hidrologjike té Fushé-Arrezit. Moduli i rrjedhjes vjetore éshté pranuar
sa moduli g€ ka rezultuar pér vendmatjen e Fushe Arrzit gé éshté rreth 40 I/s’km® dhe prej
késaj rezulton se prurjet mesatare vjetore pér akset e veprave té€ marrjes jané si mé poshté:

Ashtu si €shté théné mé sipér akset i veprave t€ marrjes ndodhen né kuotat si mé poshté:
VM-1 V¥613.35 m (pérroi i Kryeziut)

VM-2 ¥620.00m (pérroi i Qafé Malit)

Sipérfagja ujémbledhése e sejcilit aks rezulton:

VM-1 Sip.=38.04 km?

VM-2 Sip.=18.07 km?

Ndérsa prurja mesatare vjetore do té jeté:

VM-1, Qmes= 1.79 m%/s.

VM-2 , Qmes= 0.849 m?/s.

Rrjedha ujore vjetore

Duke patur parasysh informacionin gé kemi né dispozicion pér vendmatjet e Fanit t&¢ Madh
vihet re se ato pérfshijné njé periudhe rreth 14-16 vjecare gé né njé fare kuptimi nuk jané té
mjaftueshme pér njé vlerésim té sakte té prurjes mesatare shumévjecare té tyre. Pér kété
g€llim paraprakisht do té béhet zgjatja e serive vjetore té tyre duke marre né konsiderate edhe
vendmatjet fqinje si ato té€ Ndérfanit né Fanin e Vogél me seri 28 vjegare dhe Shoshajt né
lumin Mat me njé seri 40 vjecare. Vémé né dukje se vendmatjet e Ndérfanit dhe Shoshaijt t&
pérdorura pér zgjatjen e serive té vendmatjeve t€ Fanit t¢ Madh ndodhen né njé pellg lumor té
pérbashkét qé aférsisht kané karakteristika té njéjta fiziko-gjeografike dhe klimatike.
Llogaritjet e parametrave té tjeré hidrologjike pér veprén e marrjes éshté bere né analogji me
ato t€ vendmatjes s€ Fushe Arrzit duke i transformuar me ané té raportit ndérmjet prurjeve
mesatare vjetore t€ akseve respektive.

Shpérndarja bréndavjetore e rrjedhjes ujore

Pér studimin e rrjedhjes ujore te perrenjve te Kryeziut dhe Qafe-Malit si edhe pér pércaktimin
e parametrave ujore te akseve te veprave te marrjes te hidrocentralit ge do te ndértohet jemi
bazuar ne te dhénat qe ekzistojné ne vendmatjen hidrometrike te zonés Pér té analizuar
shpérndarjen brendavjetore t€ prurjes vjetore t€ vendmatjeve té Fanit t&¢ Madh jemi bazuar né
prurjet mesatare mujore t€ llogaritura pér kéto vendmatje pér periudhén me té dhéna. Me pas
pér kaluar né llogaritjen e prurjeve mesatare mujore shumévjegare té kétyre vendmatjeve
€shté pérdorur raporti q€ ekziston ndérmjet prurjes mesatare vjetore shumévjecare ndaj
prurjes mesatare t€ periudhés me t€ dhéna. Rezultatet e llogaritjeve paragiten né tabelat 3
méposhtme dhe grafiket pérkatés jepen né figurén 9:

16 | Fage



INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEK TRIKE (HEC KRYEZI)

Tab.3: F. Madh F Arrés, prurjet mujore

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 | Vjetore

488 (490418 |3.98 (2.75(1.37[(0.74|0.62|0.95[|2.34|3.16| 4.85 [2.89
Fani Madh, Fush Arrez

Qmdls

6.0

Muaji

Fig. 9: Shpémdayja brendavjetore e prureve, Fani Madh F. Anéz

Llogaritja e prurjes ekologjike

Referuar kushteve hidrologjike shume te mira qe na rezervon pellgu ujembledhes ne akset e
veprave te marrjes se HEC-it eshte pranuar prurje ekologjike ne kufnjte minimale per vete
faktin se direkt poshte ketij aksi ka kontribute te fugishme te ujrave nga te dy krahet e
lugines, te cilet rrisin vleren e prurjes ekologjike te ketyre degeve ne afersi te kufijve
maksimale bazuar rekomandimeve dhe Ligjit Nr. 11112012 date 15.12.2012 "Per
menaxhimin e integruar te burimeve ujore" neni 39, pika 4 per perdorimin e burimeve ujore i
cili shprehet qe: "Pavaresusht nga sasia e rrjedhjes ekologjike qe percaktohet ne planet e
menaxhimit te baseneve, ajo nuk mund te jete me e vogel se prurja me gendrueshmeri 355
dite ne vit (Q355)".

Pra parashikimi i rrjedhes ekologjike Q355=198 U/s e prurjeve per muajin me te thate, ruan
njekohesisht trashegimine ¢ flores dhe faunes ekzistuese si dhe nevojave te tjera te
komunitetit. Gjithashtu eshte lene edhe nje sasi uji per ujitje te tokave bujgesore ne masen
181/s. Vlerat e shprehura ne energji dhe ore pune jane ne tabelen me poshte:

EMERTIMI P;il"'m [ RS Chispiriisis Qukologike
HEC-it (kmgz) [m?/sek] [m?/sek] [m?/sek]
VM 1 38.04 1.79 3.000 0.134
HECIKRED) VM 2| 18.07 0.849 1.086 0.064

17 | Fage



INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshi edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detare/bregdetare, t&€ destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet natyrore
dhe kulturore qé shogérojné até/ato dhe gé jané té menaxhuara né ményré té ligjshme dhe/ose
né ményra t€ tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura &shté bazuar né kategorité e
menaxhimit t€ JTUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété qéllim éshté né pérputhje me sistemin
ndérkombétar [UCN.

Té gjashté kategorit€ e sistemit jané ekuivalente, té barabarta dhe té réndésishme dhe ato
pérfshijné t€ gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té pranueshme pér kategoriné respektive.
Krijimi i Zonave t€ Mbrojtura ka filluar qé né vitin 1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té
mralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore duke shpallur si Monumente té Natyrés
pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe didaktike.

Zona ne vlerésim ben pjese ne siperfagen e zones me status Park Kombetar (Bredhi i Hotoves-
Dangelli), e cila ka status mbrojtjeje nga Ministria e Mjedisit. Sic shihet edhe ne harten e
meposhteme, zona ne vleresim ndodhet brenda siperfages se zones se mbrojtur por fiks ne
kufirin e zones, pra vete Perroi i Cargoves eshte kufiri i zones se mbrojtur dhe kjo zone
kufitare ka statusin Zone e zhvillimit te gendrueshem. Per nje pasqyre me te plote, Zonat e
mbrojtura te rajonit citohen me poshte:

Monumentet Natyrore te Rrethit Puke.(Sipas VKM 676)
Nr. Monumenti Natyror

Shpella e Kaurit

Fosilet e Kgires

Peneplena e Gomsiges

Guri 1 Shenjte

Geshtenjat e Kokdodit

Bungat e varrezave ne Korthpule

Qarret e varrezave te Shenkollit ne Kryezi
Qarri 1 Xhamise se Kryeziut

9 Ujevara e Kryeziut

10 Mrizi i Nderlugjeve

11 Mani i Zi

12 Hurdha e Tisit

13 Sofra e Lekes

14 Karsti i Munelles

15 Pisha e Dardhes

16 Akacjet e Migjenit

17 Pisha e Shejzes

DN || W R —

Ne zonen ne vleresim, nuk ndodhen zona te mbrojtura, ato me te aferta jane disa monumente
natyrore(Qarret ¢ Kryeziut dhe Ujevara e Kryeziut) te cilat ndodhen ne nje distance mbi 2km
nga veprat € marrjes.
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3. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE
MJEDIS.

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)
Impakti:
Per kete projekt nuk eshte planifikuar te hapen segmente rrugesh te reja pasi punimet do te
kryhen kryesisht pergjate rrugeve ekzistuese, paralel me rrugen nacionale FusheArrez-Kukes
dhe rrugen e fshatit Kryezi. Gjate punes per germimet e kanaleve te punes dhe per hapjen e
mini segmenteve te rrugeve per garkullimin e automjeteve do te ngrihen pluhura. Ne rast se
aplikohet lagia me uje gjate sezonit me thatesire te kanetierit te ndertimit ne pergjithesi, niveli
i pluhurave do te ulet ndjeshem. Keto pluhura mund te ndikojne ne bimesine e zones, ne
faunen por edhe ne krijimin e nje peizazhi jo te kendshem. Shkarkimet e gazeve te mjeteve
motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por jo shkarkime
ne nivele te konsiderueshme, thjesht shkarkimet qe clirohen nga cdo mjet tjeter transporti qe
funksionon me lende djegese nafte. Nuk do te kete perdorim te lendeve plasese, vetem
perdorim te eskavatoreve dhe te cekiceve pneumatike. (per hapjen e mini tuneleve, te
perdoren sonda te pershtatshme per permasat e tunelit te nevojshem). Zhurmat nga mjetet e
punes jane normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shqetesuese per zonat e
banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit
te shkembit, nga transporti, germimet e tokes shkembore, perdorimi i cekiceve pneumatik aty
ku materiali tokesor eshte shkembor dhe i forte. Nuk pritet te kete vibrime(vetem ne rastet e
perdorimit te lendeve plasese nese do te jete e pa shmangshme).
Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga germimet dhe
humbja e bimesise, ndryshimi i relievit, heqja e shtreses aktive te tokes dhe vecanerisht
humusit, depozitimi i materialit tokesor anesh dhe pergjate kanaleve ge do te hapen. Sheshi i
parkimit dhe makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise,
ndikon ne uljen e cilesise se ajrit, pasi bimet sherbejne si asimilues te Dioksidit te Karbonit
dhe prodhues te Oksigjenit.
Gjate funksionimit te HEC-it, reduktimi i ujit te burimeve, mund te ndikoje ne ndryshime te
mikroklimes se zones, por ky efekt, vetem ne rast se nuk respektohet rrjedha ekologjike dhe
fikja e turbinave gjate stines me thatesire(Qershor-Tetor).

Masa parandaluese te rekomanduara:

Aplikimi i lagies se kantierit/rrugeve me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar
pluhurat. Perdorimi i mjeteve bashkekohore dhe me kriter e brenda kushteve teknike.
Perdorimi i mjeteve dhe materialeve cilesore e efigiente. Monitorim i cilesise se ajrit gjate
fazes se punimeve. Menaxhim i materialit tokesor te depozituar dhe te sheshit te grumbullimit
te shtreses se humusit. Ky projekt ndikon ndjeshem ne mjedisin biologjik te zones. Kete efekt
mund ta reduktoje vetem zbatimi i projektit te rehabilitimit ne menyre rigoroze dhe te
detajuar te siperfageve te demtuara. Keto punime duhet te kryhen sa me shpejte te jete e
mundur dhe te mos lihen te hapura per nje kohe te gjate. Perdorimi i kujfjeve nga zhurmat per
punonjesit ge ndodhen prane burimit te zhurmes. Mbjellja e bimesise se re ne raport 1 me 3.
Subjekti te kryej nje menaxhim te mire te dheut dhe te filloje punimet rehabilituese
paraleleisht me punimet e hapjes ne vende te tjera, ne menyre ge te shmangen impaktet ne
peizazh. Mbetjet e germimeve nga minitunelet, te perdoren si lende e pare ne ndertim rrugesh,
banesash, apo punime civile ne pergjithesi.
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Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)
Impakti:
Nga zbatimi i ketij projekti ndikimet ne ujera do te jene prezente dhe ne nivele te
konsiderueshme. Ndikimi ne ujerat siperfagesore e nentokesore do te vijne si rrjedhoje e
punimeve ne siperfage per hapjen e kanaleve. Hasja e burimeve ujore gjate germimeve ose
cpimeve, do te shkaktonte daljen ne siperfage te ujerave nentokesore, fenomen i cili mund te
shogerohet edhe me erozion e shpelarje te tokes, varferim te ujerave nentokesore dhe ndotjen
e ujerave siperfagesore te burimeve te zones. Ujerat siperfagesore, rrezikojne te ndikohen
edhe nga efekti i erozionit gjate hapjes se kanaleve, por nese kryhen punimet rehabilituese ne
kohen e duhur ne masen e duhur, atehere ky efekt reduktohet ndjeshem. Ne siperfagen ne
vleresim ndodhen disa perroska te vogla kryesisht sezonale, rekomandojme mos-devijimin e
ketyre perroskave dhe ruajtjen e siperfages se rrjedhes se tyre. Gjate funksionimit do te merret
nje sasi uji (4.068m*) e cila do te perdoret per prodhimin e energjise, por sipas projektit te
shirytezimit, do te respektohet rrjedha ekologjike e perrenjve dhe sasia e nevojshme e ujit
gjate sezonit me thatesire.(per kete, rekomandojme mos funksionimin e turbinave gjate
sezonit me thatesire pra mundesisht fundi i mujajit gershor dhe fillimi i muajit tetor).
Nje ndikim tjeter i rendesishem ne lidhje me ujerat, eshte edhe efekti negativ i ketij projekti
ne hidrobiologjine lumore(flora dhe fauna ujore) e cila per kete burim ujor vleresohet te jete
mjaft e pasur. Kete vleresim e supozojme per shkak te kushteve optimale dhe ndotjes zero te
ketyre perrenjve. Lloji dominant i
peshqve vleresohet te jete trofta. Ajo
rritet ne burimet ujore te ftohta dhe
ujera te embla, e vecanerisht te pastra
nga ndotja. Ne mjedise te
kontaminuara, kjo specie nuk
mbijeton, ajo lergohet shume shpeijt
nga nje lum tejet i ndotur.

Masa parandaluese te rekomanduara:

Ne rast te hasjes se ujerave nentokesore gjate punimeve, rekomandojme mos-devijimin e
burimeve ujore. Te respektohet rrjedha ekologjike dhe sasia e ujit e nevojshme ne shtratin
natyral edhe per nevoja te banoreve te zones. Te fiken turbinat gjate stines se pranveres, me
gellim mos demtimin e turizimit malor, te aktivitetit bujgesor ne zone, si dhe ruajtjen e
vlerave natyrore te zones e te mikroklimes.

riore autoktone

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfaqja, perberja e ~ ¥77 ° bim“
struktures se tokes, nentoka.) a—
Impaki: B borizonti picllor i tokes
Tokat Nga vézhgimet e béré te disa profilé tokash, qé
gjénden né skarapatat gjaté rrugés Ly ’
automobilistiké t€ pérshkuar, u konstatuan né pérgjithési | | Sl agiilorgurishior
toka me profil pedologjik té thellé, me pérmbajtje té 4

pakét

fraksionesh gurishtoré, me teksturé argjilore té mesme |
(SAM) dhe me strukturé kokrizore té dallueshme. Né
fund té profilit té tyre shfaqgen né ményré t&¢ dukéshme
shkémbejté amnor toké-formues té cilét jané té tipit
metamorfik me prejardhje magmatike.

Shkiéimbi asnmor
tok-formucs
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Pérshkrimi i ndikimeve negativé mjedisoré t& HEC-it dhe i masave ndérhyrése operacionale
g€ lipsen té€ ndérmerren pér rehabilitimin e tyre

Ndikimet negativé te tokat e ekosistemit do té shfagen pas pérfundimit té¢ ndérhyrjeve me
gérmime € me ndértime infrastrukturore né vijat e né vendet e projektuar pér ndértimin e
HEC-it. Kéta ndikime kané lidhje me gérmimet e tokave mbi té cilat do té shtrihen kanalt e
derivacionit dhe traseté (tarracat) ku do té kalojné automjetet gé do té transportojné elementét
¢ parafabrikuar b.a pér ndértimin e kanaleve, tubacionet metalike si dhe makinerité pér
montimin e tyre. Pra do té kemi njé ¢elje rruge auto mbi terrene jo té favorshém. Né kété
pikpamje gérmimet do t€ rezultojné me lévizje té shumta dherash; dherat do té zhvendosen
me mjete t€ posacém (Traktoré me rruspé, skavatoré ose fadroma). Pér shkak té ndérhyrjeve
éshté parashikuar ndikimi i zhveshjes sé tokés nga bimésia dhe nxjerrja né drité e horizonteve
gjenetiké tokformues t€ cilét nuk kané asnjé 1éndé ushqyese pér bimésiné spontane. Nga ana
tjetér dheu me 1€ndé organike, ose toka pjellore do té pérmbyset totalisht dhe do té
transportohet, népérmjet forcés s€ térhegjes gravitacionale, né pjesét e poshtéme té shpatit té
pjerrét; éshté pikérisht ky dhé i cili kércénohet pér tu shplaré e pér tu gérryer nga reshjet e
para atmosferike qé do t€ bien né kété zoné.

Gérmimet pér celjen e tuneleve &shté njé operacion specifik i cili pasohet nga njé ndikim
negatif i vecanté né mjedisin rrotull, kjo sepse né ményré vijuese do té parashtrohet kérkesa
pér largimin, vend-depozitimin dhe sistemimin pérfundimtar té véllimeve relativisht té
médhej té€ materialeve inerte q€ do té rezultojné prej gérmimeve tunelore.

Masa parandaluese te rekomanduara:

Pérshkrimi i masave pér rehabilitimin e ploté e t€ géndrueshém té sipérfageve

Pas pérfundimit t€ punés ndértimore té kanaleve té derivacionit, t€ vendosjes sé tubacioneve
t€ presionit t€ turbinave dhe t€ ndértimit t& godinés s& HEC-it pérfshiré kanalet e pércjelljes
s¢ ujérave né shtratin e lumit ‘Fani i Madh’, do t& ndérmerren hapat e parashikuar pér
ndérhyrjet rehabilituese té€ mjedisit.

Ndérhyrjet do té fillojné me punimet pérgatitore té sistemimeve e té rrafshimeve té terreneve
t€ gérmuar; kjo do té béhet duke respektuar skemat rehabilituese qé gjénden né aneksin e kétij
projekti.

Né anét e poshtéme t€ tarracave do t€ hidhen té gjithé dherat e gérmuar; né kété rast do té
krijohet njé dhenajé relativisht e madhe e cila do té jeté e pranishme gjaté gjithé segmenteve
t€ kanaleve t€ derivacionit.

Pér kéte arésye €shté rekomanduar ndértimi i dy gardheve teké duke pérdorur hunj té gjallé qé
do t€ prodhohen nga llojet rreth e rrotull (Shelg, frashér, Dushk, verri etj.) Gardhet do té
ndérthuren me thupra té holla qé do t€ prodhohen pérséri nga llojet pérkatés ose mund té
merren né€ vénde té€ tjeré, ku é&shté e lejuar dhe népérmjet aktmarréveshjeve me zyrén
bashkiake t€ menaxhimit t€ burimeve natyroré. Gardhet do t€ vendosen paralel me njeri-
tjetrin duke respektuar njé largési mesatare prej 3-4 m. Roli i gardheve té gjallé do té jeté
stabilizimi i prurjeve t€ dherave té hedhur nga gérmimet e tarracés ndérsa funksioni i tyre ka
lidhje me frenimin e gérryerjes e té shplarjes sé mévonéshme t€ dherave gjer né ri-instalimin
e ploté té bimésis¢ autoktone ose asaj té pyllézuar pérgjaté skarpatave té shpateve maloré qé
gjendén nén nivelin e tarracave.
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Masat operacionale né fjalé€ jané parashikuar né ményré té detajuar né preventivin e hartuar
pér rehabilitimin e kanaleve té€ derivacionit; jané parashikuar gjithashtu masa ndérhyrése
rehabilituese peizazhistike pér tubacionet e presionit té turbinave pasi, prania e tyre mbi
siperfagen e terrenit u gjykua si njé ndikim negatif né aspektin pamor té peizazhit té
pérgjithshém. Pérsa i pérket ndikimit né aspektin peizazhistik té pérgjithshém, ndikimi negatif
i ndérhyrjeve t€ pérshkruara mé lart do t€ qéndrojé i konfiguruar mé kryesisht gjaté periudhés
s€ par€ tre-vjegare qé€ do té pasojé ndérhyrjet né mjedis; pas késaj periudhe ndikimet negativé
do t€ zvogélohen vit pas viti gjer né ri-instalimin e ploté té¢ mbulesave pyjore autoktone né té
gjith€ pjesét e shpateve ku gjendet e ndértuar infrastruktura e HEC-irt né fjalé. Nga ana tjetér,
né€ véndin e ndértimit t€ HEC-it i cili sot pérflitet me emrétimin ‘Ish Fusha e Druve’ pér
qytezén e FushArréz-it do t€ béhet rrafshimi (nivelimi) i sipérfages sé projektuar e cilla, pas
pérfundimit t€ ndértimeve dhe t€ instalimeve té linjave e pajisjeve té HEC-it do té gjelbérohet
duke u pyllézuar rreth e rrotull nga kompania sipermarrése duke mbjellé druré pyjoré nga
llojet autoktoné si ¢’éshté Pisha e zezé.

Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik (Mjedisi social-kulturor dhe ekonomik,
perdorimit tokes, perdorimi i burimeve ujore.)
Impakti:
Ndikimi ne mjedisin social-kulturor e ekonomik nga faza e zbatimit te punimeve te ketij
projekti, vleresohet te jete pozitive. Kjo per shkak te nivelit te ulet ekonomik te zones dhe
rritjes se punesimit. Do te punesohen shofere, punetore dhe specialsite te fushave te ndryshme
per mirembajtje e mbarevajtje te punimeve. Gjetja e objekteve arkeologjike gjate punimeve
do te ndryshonte rrjedhen e punimeve, ne rast te hasjes se objekteve arkeologjike, subjekti
duhet te ndaloje menjehere punimet e te njoftoje autoritetet pergjegjese. Investim i tille,
ndikon ne zhvillimin ekonomik e social-kulturor te zones.
Perdorimi i tokes aktualisht eshte per blegtori, nuk perfshihen toka bujqesore. Persa i perkete
burimeve ujore, ato perdoren shume pak per ujitje nga banoret, pasi edhe tokat bujqesore ne
kete zone jane te kufizuara. Nje mundesi perdorimi edhe per te pire uje bagetite. Nga burimet
e zones, do te krijohet mundesia e furnizimit me uje per plotesimin e nevojave te punetoreve
dhe te ambjenteve te punes. Nuk ka banesa afer te cilat mund te preken nga zhvillimi i ketij
aktiviteti. Nuk preken ne mase tokat bujgesore dhe nuk lind nevoja per shpronesim, kryesisht
projekti kalon ne prone publike, zone pyjore.
Ndikimet negative ne mjedisin social-ekonomnik konsistojne kryesisht ne demtimin e burimit
yjor si nje aset me vlere te larte per zhvillimin e turizimit malor.

Masa parandaluese te rekomanduara:

Me gellim ruajtjen e vlerave natyrore dhe rritjen e turizimit ne kete zone, ky projekt nuk
duhet te funksionoje per te pakten tre muaj gjate sezonit me thatesire. Pervec te tjerash,
plotesimi i kerkesave te komunitetit ne lidhje me punesimin dhe sigurine ne pune, ruajtja dhe
mirembajtja e infrastruktures rrugore te zones, punesimi i komunitetit te zones, rritja e
investimeve ne sektore te ndryshem dhe kontributi ne taksat vendore. Krijimi i kushteve te
mira te punes per punonjesit, siguri ne pune dhe zbatimi i kushteve teknike duke investuar ne
hapjen dhe mirembajtjen e fronteve te punes per shfrytezimin me pas, rehabilitim te plote te
siperfageve pyjore te demtuara dhe rikthim ne gjendjen e mepareshme te mjedisit natyror te
zones.
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Qendrat e banuara ne zone
Qendra me e afert e banuar eshte fshati Kryezi dhe qyteza e Fushe Arrezit. Numri i
rezidenteve ne kete Qyteze eshte rreth 2500 Banore.
Sipas ligjit te 1i per ndarjen administrative Bashkia Fushe-Arrez perfshin edhe nje sere
fshatrash ge ne total arrin ne numrin 36.

et — s s @ aeiens e
Fushé-Arréz Qvteti Fushé-Arrés, Fshatrat; Fushé-Arés, Micaj, Lnméardhe
Fshatrat; Fierzé, Porav, Bugjon, Kokdodé, Arst, Miliska, Mézi, Aprip-
Gz
Blerim Fshatrat; Flet, Xeth, Kulumui, Trun, Blerim, Dardhé, Qebik
Fshatrat; Qafé-Mal:, Armuraj, Srrige, Mollknge, Lajthizé, Lnmbardhé,
Tug, Kivezi, Orosh

Fshatrat; Iballé, Sapac, Levosh, Berishé e Vogél, Berishé Vendi,
Berishé e Sipérme, Shopel, Mértur

Fierzé

Qyteti
Fushé-Arréz Fushé-

Arréz Qafé-Mali

Iballé

Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i
substancave ozon-holluese.)
Impakti:
Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e
mjeteve te renda te punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ
mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe pakesimi i asimilimit te dioksidit te
karbonit e prodhimit te oksigjenit. Nje efekt mund te vleresohet edhe nga reduktimi i rrjedhes
natyrale te ujit cka ndikon ne ndryshime te mikroklimes dhe si rrjedhoje edhe te
biodiversitetit te zones, kryesisht bimesise.
Masa parandaluese te rekmanduara:
Rekomandojme rehabilitimin € mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e pemeve ne raport 1:3.
Te respektohet rigorozisht rrjedha ekologjike dhe e nevojave te zones, te mos reduktohet
rrjedha ekologjike gjate sezonit me thatesire.

Ndikimet negative ne habitate dhe biodiversitetin e zones se projektit.

Ndikimet ne biodiversitet (Flora dhe fauna)
Impakti:
Ndikimi ne mjedisin biologjik, eshte nder me te rendesishmit, pasi kryerja e punimeve ndikon
ne largimin e perkohshem te faunes por edhe demtimin e pjesshem te flores se kesaj zone.
Demtimet do te jene ne permasa te medha pasi punimet shtrihen shume ne siperfage dhe
koordinata. Punimet rehabilituese jane nje menyre e mire dhe eficiente per minimizimin e
ketij efekti.
-Ndikimet negativé te tokat e ekosistemit do té shfagen pas pérfundimit t& ndérhyrjeve me
gérmime ¢ me ndértime infrastrukturore né vijat e né vendet e projektuar pér ndértimin e
HEC-it. Kéta ndikime kané lidhje me gérmimet e tokave mbi té cilat do té shtrihen kanalt e
derivacionit dhe traseté (tarracat) ku do té kalojné automjetet qé do té transportojné elementét
e parafabrikuar b.a pér ndértimin e kanaleve, tubacionet metalike si dhe makinerité pér
montimin ¢ tyre. Pra do t€ kemi njé ¢elje rruge auto mbi terrene jo té favorshém. Né kété
pikpamje gérmimet do té rezultojné me 1évizje té shumta dherash; dherat do t& zhvendosen
me mjete t€ posagém (Traktoré me rruspé, skavatoré ose fadroma). Pér shkak té ndérhyrjeve
éshté parashikuar ndikimi i zhveshjes sé tokés nga bimésia dhe nxjerrja né drité e horizonteve
gjenetiké tokformues té cilét nuk kané€ asnjé 1éndé ushqyese pér bimésiné spontane. Nga ana
tietér dheu me léndé organike, ose toka pjellore do té pérmbyset totalisht dhe do té
transportohet, népérmjet forcés sé térhegjes gravitacionale, né pjesét e poshtéme té shpatit t&
pjerrét; €shté pikérisht ky dhé i cili kércénohet pér tu shplaré e pér tu gérryer nga reshjet e
para atmosferike g€ do t€ bien né€ kété zoné.

23 | Fage



INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

-Gérmimet pér ¢eljen e tuneleve é&shté njé operacion specifik i cili pasohet nga njé ndikim
negatif i veganté né€ mjedisin rrotull, kjo sepse né ményré vijuese do té parashtrohet kérkesa
pér largimin, vend-depozitimin dhe sistemimin pérfundimtar té véllimeve relativisht té
médhej t€ materialeve inerte g€ do té rezultojné prej gérmimeve tunelore.

-Ndikime te rendesishme pritet te kete edhe ne floren dhe faunen ujore, kjo per shkak te
punimeve ne shtratin e lumit, germimeve dhe erozionit te perkohshem ne mjedisin ujor, por
edhe gjate funksionimit te hidrocentralit duke larguar nga shtrati i lumit pjesen me te madhe
te ujit te perrenjve.

Masat parandaluese te rekomanduara:
Rehabilitimi sa me pare i skarpatave dhe siperfageve pyjore te demtuara dhe investimi ne
ndertimin e pritave per reduktimin e erozionit. Zbatimi i projektit te rehabilitimit sipas
preventivit te detajuar te punimeve rehabilituese dhe monitorimi i ecurise se ketij procesi ne
vazhdimesi. Mirembjatje dhe monitorim te vazhdueshem te terrenit problematik edhe nga
erozioni natyror ne segmente te caktuara.

Mbjellja e bimesise autoktone dhe sipas skemes se projektuar per te ndikuar ndjeshem ne
uljen e erozionit dhe ne ruajtjen e identitetit te
bimesise se zones. Si rrjedhoje edhe rikthimin e
faunes autoktone te larguar perkohesisht.

Subjekti para se te filloje punimet per hapjen dhe
germimin ne shtresen biologjike te tokes, te
mundesoje largimin e faunes nepermjet zhurmave
te posacme per kete gellim.

Peshku i njohur me emrin vendas “Trofte”
Trofta eshte nje peshk i cili rritet ne ujera te embla te lumenjve dhe te ligeneve, por te cilet
kane edhe nje temperature burimi, pra relativisht te ulet rreth 10-16°C.
Prania e ketij lloj peshku ne kete burim ujor eshte probablisht € madhe(pasi nuk kemi kryer
studime specifike per hidrobiologjine e ketij burimi ujor). Ne menyre ge te ruajme pranine e
ketij lloji peshku ne kete burim ujor, rekomandojme respektimin rigoroz te rrjedhes
ekologjike te percaktuar sipas kuadrit ligjor ne fuqi(Qsss), por gjithashtu si mase sigurie
rekomandojme edhe fikjen e turbinave gjate stines se veres me gellim ruajtjen e maksimumit
te ujit gjate pikes me te dobet te prurjeve dhe duke krijuar nje habitat te pershtatshem edhe
per zhvillimin dhe shumimin ne te ardhmen te ketyre specieve. Gjithashtu rekomandojme ge
ne veprat € marrjes se ujit te instalohen rrjeta te imeta per te parandaluar futjen e peshqve ne
kanalin e derivacionit, i cili me pas i orienton ata ne basenin e presionit dhe turbinat e
hidrocentralit.

Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore te cilat do te
germohen nga mini-tunelet dhe skarpata e siperme e hapjes se kanalit te derivacionit. Keto
mbetje te ngurta te prodhuara nga germimet do te sistemohen pjeserisht duke mbushur e
mbyllur anet e kanalit, ndersa nje pjese te madhe subjekti duhet ta depozitoje ne nje vend te
percaktuar nga Bashkia Fushe Arrez dhe te miratuar nga AKM per kete gellim.
Rekomandojme qe keto materiale duke qene material tokesor gelgeror mund te perdoren ne
fushen e ndertimit. Per keto mbetje te depozituara duhet te kryhet rehabilitimi i plote i tyre
duke i mbjelle me bar dhe me bimesi autoktone.

24 | Fage



INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

4. PERSHKRIM I SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Per kete projekt nuk eshte planifikuar te hapen segmente rrugesh te reja pasi punimet do te
kryhen kryesisht pergjate rrugeve ekzistuese, paralel me rrugen nacionale FusheArrez-Kukes
dhe rrugen e fshatit Kryezi. Gjate punes per germimet e kanaleve te punes dhe per hapjen e
mini segmenteve te rrugeve per qarkullimin e automjeteve do te ngrihen pluhura. Ne rast se
aplikohet lagia me uje gjate sezonit me thatesire te kanetierit te ndertimit ne pergjithesi, niveli
i pluhurave do te ulet ndjeshem. Keto pluhura mund te ndikojne ne bimesine e zones, ne
faunen por edhe ne krijimin e nje peizazhi jo te kendshem. Shkarkimet e gazeve te mjeteve
motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por jo shkarkime
ne nivele te konsiderueshme, thjesht shkarkimet ge clirohen nga cdo mjet tjeter transporti qe
funksionon me lende djegese nafte. Nuk do te kete perdorim te lendeve plasese, vetem
perdorim te eskavatoreve dhe te cekiceve pneumatike. (per hapjen e mini tuneleve, te
perdoren sonda te pershtatshme per permasat e tunelit te nevojshem). Zhurmat nga mjetet e
punes jane normale per nje aktivitet te tille, por qe nuk do te jene shqetesuese per zonat e
banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit
te shkembit, nga transporti, germimet e tokes shkembore, perdorimi i cekiceve pneumatik aty
ku materiali tokesor eshte shkembor dhe i forte. Nuk pritet te kete vibrime(vetem ne rastet e
perdorimit te lendeve plasese nese do te jete € pa shmangshme).

Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga germimet dhe
humbja e bimesise, ndryshimi i relievit, hegja e shtreses aktive te tokes dhe vecanerisht
humusit, depozitimi i materialit tokesor anesh dhe pergjate kanaleve qe do te hapen. Sheshi i
parkimit dhe makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise,
ndikon ne uljen e cilesise se ajrit, pasi bimet sherbejne si asimilues te Dioksidit te Karbonit
dhe prodhues te Oksigjenit.

Gjate funksionimit te HEC-it, reduktimi i ujit te burimeve, mund te ndikoje ne ndryshime te
mikroklimes se zones, por ky efekt, vetem ne rast se nuk respektohet rrjedha ekologjike dhe
fikja e turbinave gjate stines me thatesire(Qershor-Tetor).

Nga zbatimi i ketij projekti ndikimet ne ujera do te jene prezente dhe ne nivele te
konsiderueshme. Ndikimi ne ujerat siperfagesore e nentokesore do te vijne si rrjedhoje e
punimeve ne siperfage per hapjen e kanaleve. Hasja e burimeve ujore gjate germimeve ose
cpimeve, do te shkaktonte daljen ne siperfaqe te ujerave nentokesore, fenomen i cili mund te
shogerohet edhe me erozion e shpelarje te tokes, varferim te ujerave nentokesore dhe ndotjen
e ujerave siperfagesore te burimeve te zones. Ujerat siperfagesore, rrezikojne te ndikohen
edhe nga efekti i erozionit gjate hapjes se kanaleve, por nese kryhen punimet rehabilituese ne
kohen e duhur ne masen e duhur, atehere ky efekt reduktohet ndjeshem. Ne siperfagen ne
vleresim ndodhen disa perroska te vogla kryesisht sezonale, rekomandojme mos-devijimin e
ketyre perroskave dhe ruajtjen e siperfages se rrjedhes se tyre. Gjate funksionimit do te merret
nje sasi uji (4.068m’) e cila do te perdoret per prodhimin e energjise, por sipas projektit te
shfrytezimit, do te respektohet rrjedha ekologjike e perrenjve dhe sasia e nevojshme e ujit
gjate sezonit me thatesire.(per kete, rekomandojme mos funksionimin e turbinave gjate
sezonit me thatesire pra mundesisht fundi i mujajit gershor dhe fillimi i muajit tetor).

Nje ndikim tjeter i rendesishem ne lidhje me ujerat, eshte edhe efekti negativ i ketij projekti
ne hidrobiologjine lumore(flora dhe fauna ujore) e cila per kete burim ujor vleresohet te jete
mjaft e pasur. Kete vleresim e supozojme per shkak te kushteve optimale dhe ndotjes zero te
ketyre perrenjve. Lloji dominant i peshqve vleresohet te jete trofta. Ajo rritet ne burimet ujore
te ftohta dhe ujera te embla, e vecanerisht te pastra nga ndotja. Ne mjedise te kontaminuara,
kjo specie nuk mbijeton, ajo lergohet shume shpejt nga nje lum tejet i ndotur.
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5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE.

Ndikimet madhore do te zgjasin per aq kohe sa zgjasin edhe punimet per ndertimin e kesaj
vepre hidrike te tilla si Ndertimi i veprave te marrjes, ndertimi i kanaleve te derivacionit,
ndertimi i minituneleve per kalimin e kanalit te derivacionit, ndertimi i basenit te presionit,
tubit te presionit dhe godines se HEC-it. Keto punime do te zgjasin perafersisht per nje
periudhe 1-2 vjegare nga data e fillimit te punimeve ne terren. Kjo eshte koha normale qe
duhet per te punuar me keto vepra, por mund edhe te kete shtyrje te afatit ose perfundim me
pare ne kohe, kjo ne varesi edhe te ecurise se punimeve dhe te problematikave administrative
ge mund te hasen gjate punimeve. Kjo eshte e vlefshme ne kushte dhe klime normale, por ne
rast se do te hasen veshtiresi gjate punimeve mund te kete edhe shtyrje te afatit. Ndikimet
negative ne mjedis shtrijne efektet e tyre per nje kohe relativisht te gjate, ndoshta edhe me
shume se nje dekade, kjo per shkak te demtimit te bimesise se instaluar aty prej vitesh dhe qe
kerkon serish dhjetra vjet ne menyre ge te arrije imazhin e tanishem.

Keto ndikime ne mjedisin e zones duhet te shogerohen me punime kunder erozionit dhe
rehabilitimi te bimesise menjehere paralel me punimet e ndertimit por edhe pas perfundimit te
ndertimit te objekteve. Ndikimet ne hidrobiologjine e burimit ujor do te jene prezente per sa
kohe funksionon edhe Hidrocentrali, keto ndikime momentet me kritike i kane gjate sezonit
me thatesire kur prurjet e perrenjve jane ne minimumin e tyre. Ne keto sezone, ky
hidrocentral, nuk duhet te punoje, ai duhet te fiket rreth fillimit te muajit Qershor dhe te
rivihet ne pune ne vjeshte ne muajin Tetor, kjo ne varesi te prurjeve te lumit, te nivelit te
rreshjeve. Stakimi i objektit gjate kesaj periudhe ka efekte pozitive ne hidrobiologjine ¢
burimit ujor, ne zhvillimin e eko-turizimit malor, ne zhvillimin e bujqesise rajonale, ne rritjen
ose ruajtjen e vlerave rekreative te rajonit, ne ruajtjen e pandryshuar te klimes dhe bimesise.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E
ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones do te kete efektet e tij ne nje distance jo shume te madhe, ne
distanca disa kilometra, persa i perkete ndikimeve ne toke dhe bimesi. Ndersa ndikimet ne
mjedisin ujor, i shtrihen me gjere ne hapesire, per shkak te largimit te nje sasie uji nga shtrati
i lumit dhe shkaktimi i turbullires se burimit ujor gjate puunimeve te ndertimit. Ky ndikim do
te jete 1 perkohshem dhe nuk eshte me veti akumuluese ne mjedis. Nuk shkarkohen elemente
te demshem per mjedisin, si ne ate ujor, per ajrin, token dhe per biodiversitetin, kjo eshte e
vlefshme vetem nese kryhen me sukses dhe ne masen 100% masat e punimeve rehabilituese
dhe te mbrojtjes nga erozioni. Ne te kundert, ndikimi ne mjedisin ujor mund te shtrihet me
kilometra. Ndikimi ne peizazh do te jete i perkohshem per fazen e punimeve, pasi te kryhet
rehabilitimi i plote i siperfageve te demtuara, vleresohet qe impakti ne peizazh dhe ne
biodiversitet te ulet ndjeshem dhe me kalimin e kohes te rivendosen ekulibrat natyrore. Per te
pasur nje harmoni me mjedisin e zones, ky projekt, duhet ge te kryeje rehabilitimin ne masen
100% te siperfageve te demtuara, si dhe te respektoje rrjedhen ekologjike gjate sezonit te
vjeshtes-dimrit dhe pranveres, nderkohe qe gjate periudhes gershor-tetor mundesisht ky
hidrocentral te mos funksionoje fare, me gellim respektimin e vlerave natyrore te kesaj zone
pizazhistike.
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7. REHABILITIMI I MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E
KTHIMIT TE TIJ NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Pérshkrimi i masave pér rehabilitimin e ploté e té géndrueshém té sipérfageve

Pas pérfundimit t€ punés ndértimore té kanaleve té derivacionit, té vendosjes sé tubacioneve
t€ presionit t€ turbinave dhe t€ ndértimit t&€ godinés sé HEC-it pérfshiré kanalet e pércjelljes
s€ ujérave né shtratin e lumit ‘Fani i Madh’, do t& ndérmerren hapat e parashikuar pér
ndérhyrjet rehabilituese té€ mjedisit.

Ndérhyrjet do t€ fillojné me punimet pérgatitore té sistemimeve e té rrafshimeve té terreneve
t€ gérmuar; kjo do t€ béhet duke respektuar skemat rehabilituese qé gjénden né aneksin e kétij
projekti.

N€ anét e poshtéme té tarracave do t€ hidhen té gjithé dherat e gérmuar; né kété rast do té
krijohet njé dhenajé relativisht e madhe e cila do té jeté e pranishme gjaté gjithé segmenteve
té kanaleve té derivacionit.

Pér kété arésye éshté rekomanduar ndértimi i dy gardheve teké duke pérdorur hunj té gjallé qé
do t€ prodhohen nga llojet rreth e rrotull (Shelg, frashér, Dushk, verri etj.) Gardhet do t&
ndérthuren me thupra té holla qé€ do t€ prodhohen pérséri nga llojet pérkatés ose mund té
merren né vénde t€ tjeré, ku &shté e lejuar dhe népérmjet aktmarréveshjeve me zyrén
bashkiake t€ menaxhimit t€ burimeve natyroré. Gardhet do té vendosen paralel me njeri-
tietrin duke respektuar njé largési mesatare prej 3-4 m. Roli i gardheve té gjallé do té jeté
stabilizimi i prurjeve t€ dherave t€ hedhur nga gérmimet e tarracés ndérsa funksioni i tyre ka
lidhje me frenimin e gérryerjes e té shplarjes sé mévonéshme t&é dherave gjer né ri-instalimin
e ploté té bimésisé autoktone ose asaj té pyllézuar pérgjaté skarpatave té shpateve maloré qé
gjendén nén nivelin e tarracave.

Masat operacionale né fjalé jané parashikuar né ményré té detajuar né preventivin e hartuar
pér rehabilitimin e kanaleve té derivacionit; jané parashikuar gjithashtu masa ndérhyrése
rehabilituese peizazhistike pér tubacionet e presionit té turbinave pasi, prania e tyre mbi
siperfagen e terrenit u gjykua si njé ndikim negatif né aspektin pamor té peizazhit té
pérgjithshém.

Pérsa i pérket ndikimit n€ aspektin peizazhistik t& pérgjithshém, ndikimi negatif i ndérhyrjeve
t€ pérshkruara mé lart do t€ qéndrojé i konfiguruar mé kryesisht gjaté periudhés sé paré tre-
vjegare q€ do té pasojé ndérhyrjet né mjedis; pas késaj periudhe ndikimet negativé do té
zvogélohen vit pas viti gjer né ri-instalimin e ploté té mbulesave pyjore autoktone né té gjithé
pjesét e shpateve ku gjendet e ndértuar infrastruktura € HEC-irt né fjalé. Nga ana tjetér, né
véndin e ndértimit t&€ HEC-it i cili sot pérflitet me emrétimin ‘Ish Fusha e Druve’ pér qytezén
¢ FushArréz-it do t€ béhet rrafshimi (nivelimi) i sipérfaqes sé projektuar e cilla, pas
pérfundimit t€ ndértimeve dhe t& instalimeve té linjave e pajisjeve té¢ HEC-it do t& gjelbérohet
duke u pyllézuar rreth e rrotull nga kompania sipermarrése duke mbjellé druré pyjoré nga
llojet autoktoné si ¢’éshté Pisha ¢ zezé.

Skemat dhe masat q€ rekomandohen pér rehabimitimin e ndikimeve né mjedis.

Mbjellje e e pishés sé zezé e cila rekomandohet si njé ndérhyrje specifike né terrenet e pjerrét
me toka té trasha qé gérryhen e shplahen lehtésisht nga reshjet atmosferike.

Pyllézimi né fjalé do t& shérbejé pér t€ fuqizuar géndrueshméringé e ekosistemit pyjor
népérmjet mbritjes sé tokave nga shplarjet, gérryerjet dhe rréshqitjet e mundéshme gjaté té
gjith€ shiritit tokésor ku do té shtrihen kanalet e derivacionit dhe tarracat e transportit té
materialeve t&€ ndryshém ndértimoré.
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Bazuar né studimin mjedisor t€ kompanisé rezulton se kanalet e derivacionit jané té
shpérndaré né katér pjesé té shképutura nga njéra tjetra té cilat zené gjatésiné e pérbashkét
prej 3368 ml..

Pér rehabilitimin mjedisor né kété rast rekomandohet té pérdoren dy skema ndérhyjeje:
L.Mbjellje drurésh nga lloje autoktoné té cituar mé lart dhe:

IL.Mbjellje bari anti-erozif, fara e té cilit rekomandohet té grumbullohet nga zona pér-rreth
nén sugjerimet dhe nén kontrollin e vazhdueshém té specialistit té ngarkuar me drejtimin e
punimeve operacionale t€ ndérhyreve rehabilituese. Llojet mé té rekomanduar nga pérvojat
tona t€ gjertanishme jané: Telishi (Dactylis glomerata), Rudithi i pyjeve (Brachypodium
sylvatica), Bromusi i pérpjeté (Bromus erectus) etj.. farat e kétyre llojeve mund té sigurohen
gjithashtu népérmjet entit t& importit dhe tregétimit t& farnave qé gjendet ne Tirané.

Pér té realizuar kéta operacine skematiké rehabilitues nevojitet marrja e dy masave pérgatitore
paraprake q€ kan€ t€ b&jné me:

errafshimin dhe dhénien e domosdoshme té pjerrésisé sé tarracés nga ana e bréndéshme e saj
né masén 2% dhe:

endértimin e dy gardheve teké me vendosje paralele; gardhet té jené me hunj té gjallé té
prodhuar nga llojet shkurroré qé gjénden rrotull (shelg, verri, frasher etj.), kjo do té realizohet
detyrimisht nén udhéhegjen e specialistit té ngarkuar me drejtimin dhe kontrollin e punimeve
operacionale.

Mbjellja e barit anti-erozif rekomandohet té béhet menjéheré pas sheshimeve dhe
sistemimeve té dherave té tarracés pér arésye se bari mbin shumé shpejt dhe krijon njé sistem
rrénjor t€ dendur mbrojtés pér shtresén sipérfagésore té tokés e cila, né kété rast, éshté e
shkrifét dhe mjaft e ekspozuar pérballé rrebesheve té reshjeve atmosferike. Mbjellja e druréve
dhe e shkurreve rekomandohet té realizohet né periudhén 15 Néntor-15 Shkurt.

III. Grumbullimi dhe largimi i materialeve inerte qé do té rezultojné nga gérmimet pér geljet e
dy tuneleve té projektuar. N€ kété rast, rekomandohet transportimi dhe pérpunimi i inerteve
gurishtoré q€ do t€ nxirren gjaté ndértimit té tuneleve pér ti pérdorur ata né operacione té
ndryshém ndértimoré si ¢’jané rrugét, sheshet publiké etj..

Preventivi i masave operacionale rehabilituese, kostot.

Né preventivin e hartuar pér operacionet e nevojshém né drejtim té rehabilitimit té impakteve
mjedisor€ t€ gérmimeve qé€ jané parashikuar pér ¢eljen e kanaleve té derivacionit té ujérave
t€ dy prrejve: Kryezi dhe Qafé Mali, éshté pasur parasysh véllimi relativisht i madh i dherave
g€ do t€ l€vizin si dhe sipérfaqja relativisht e madhe qé& pérfshihet né skenén e ndérhyrjeve
rehabilituese.

NE se gjérésia e tarracés €shté parashikuar t€ jet€ 5 m., po aq éshté parashikuar té jeté edhe
gjérésia e ¢do shiriti sipérfagésor né skarpatat e poshtéme té shpatmalit né cilét do té
ndértohen gardhet e gjallé pas mbushjes sé tyre dheun e rezultuar nga gérmimet e tarracés.
Pra do t€ kemi njé sipérfage me gjérési 10 m. pér tu riveshur me bimési té niveleve té
ndryshém. E vetmja pjesé sipérfagésore mbi

té cilén nuk jané€ parashikuar ndérhyrje rehabilituese éshté skarpata e sipérme e profilit té
tarracés: Kjo ‘shmangie’ bazohet né faktin se sipérfagja e skarpatit && sipérm ka njé pjerrési
relativisht t€ madhe dhe pérbéhet nga njé toké mjaft e varfér e cila shpesh shfaqet né trajtén e
shkémbejve metamorfiké té shtres€zuar me konsistenca té pérzjera; nga ana tjetér duke qéné
pjesé e masivit toksor natyral né gjéndje té ngjeshur (kompakte ose gjysémkompakte) ajo nuk
rrezikohet t€ gérryhet apo té shplahet prej reshjeve atmosferike.
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Pér kété€ arésye nuk jané rekomanduar masa ndérhyrése né kété pjesé té sipérfages se tokés té
prekur nga impakti i zhveshjes prej bimésisé.

Pér sigurimin e fidanéve té pishés sé zezé rekomandohet ndértimi i njé fidanishteje nga
ndonjé prej fermeréve rezidenté né fshatin Kryezi i cili i ka kapacitetet profesionale si dhe
burimet njerézore pér ta marré pérsipér kété detyré; né té kundért, kompania investitore duhet
t€ porosisé prodhuesit e ligensuar t€ fidanéve pér llojin e rekomanduar dhe sasité numerike
pérkatése pér t€ realizuar t& gjithé progesin sipas parimit mjedisor té mirénjohur pér tu sjellé
¢ pér t€ vepruar vazhdimisht “né shtratin e natyrés”.

Monitorimi

Do té béhet periodikisht pér ¢do ndérhyrje dhe pér ¢do masé qé do té ndérmerret né drejtim té
rehabilitimit ose té pérmirésimit t€ mjedisit. Ai do té kryhet nga shoqata e pérdoruesve té
pyjeve/kullotave komunalé dhe, nga departamenti i menaxhimit té burmineve natyroré prané
bashkisé FushArréz.

Monitorimi do t& pérfshijé dy aspektet kryesore té progesit té cilét jané:

LFillimi dhe pérfundimi i ndérhyrjeve operacionale rehabilituese né fazat e rekomanduara dhe
brénda periudhave té theklsuara '

II.Zbatimi i teknologjive t€ pérshkruara specifikisht pér ¢do ndérhyrje operacionale;
IIL.Situacionet e punimeve té kryer dhe faturat financiare té likujduara nga investitori.
Rezultatet e pérfituar periodikisht do ti raportohen kompanisé¢ sé HEC-it, zyrés sé
menaxhimit n€ bashki dhe zyrés rajonale shtetérore té pyjeve pér qarkun e Shkodres.
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PREVENTIV

Plani i ndérthurur i i rehabilitimit té mjedisit

Skema e pyllézimit: 2x 2 m. (te tubac. i presionit: 2x1 m.)

C

7} Q =9

4 zg | 2| B
2 3 o R s B 4 e 2 2, g )
g Pérshkrimi i aktiviteteve g€ jané =8 ar pe g | Vlerané
) parashikuar t€ kryhen - = = = leké
i g Eg | E| ¥

& i) S g

- - <

Bk, Sheshim i tarracés me dhénie pjerrésie nga m? 16840 | 500 | 1600 53888

brénda né treguesin 2%

Pérgatitje sheshesh 120x80 cm né
227/9 | skarpatet e shpatmalit poshte tarracés sé sheshe | 50000 20| 2000 | 5000000
derivacionit

Celje gropash né pérmasat 50x50x50 cm

22316 né sipérfaget e piketuara

gropa 50000 20 | 2000 | 5000000

Ndértim gardhe tek me hunj t€ gjallé té
Eksp. | futur 20 cm né toké, t& prodhuar nga llojet ml 6800 20 | 2000 680000
shkurrore autoktoné

Mbjellje e fidanéve t& pishés sé zezé me
224/16 | buk-dheu, mosha 2 vjege, né gropat e fidané 50000 50 | 2000 | 2000000
hapura 50x50 cm

Transport fidanésh 2 vjegaré pishé e zezé
227/11 | me geska me buk-dheu né largésiné 200- fidané 50000 [ 300 | 1750 291667
500 ml

Shpérndarje faré€ bari (anti-erozif) né
256/3 | sipérfaget e skarpatave t€¢ mbushura me m? 100000 | 5000 | 2000 40000
dheun t&€ hedhur nga ana e poshtéme

Bérje kanalizimesh pér kullimin e ujérave

Eksp. té tarracés né degézimet e prroskave té m? 170 2 | 2000 170000
aférta
Mirémbajtje e sipérfages sé rehabilituar diteé-

Mg, pér 3 vjet (zévéndésime, kujdesime etj) pune e 1| 1500 135000
Shuma pér operacionet e punés Leké 13370555

- . R T

5% shpe.n%lme administrative té Leké 668528
kompanisé
Shuma pér op.e punés dhe shpenz. financ. leké 14039082
Blerje fidanésh pishé e zezé me buk-dheu
pér mbjellje né tarracén e kanaleve té fidané 50000 1 20 | 1000000

deviacionit

Blerje faré bari anti-erozif pér mbjelljen e

skarpatés nga ana e poshtéme e tarracés kg 120 1] 300 RIHE
Shuma e preventivuar Leké 15099082
PREVENTIVUES:
Ing. Ferdin Licaj
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PRERJE TERTHORE KANALIT TE DERIVACIONIT
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8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga investitori

ose nenkontratuesit per zbatimin e projektit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te

projektit jane ne nivele te konsiderueshme. Keshtu ge gjykojme se jane teper te nevojshme ge

ne vija te pergjithshme te kihen parasysh dhe te ndermerren disa masa nga kompania. Keto

masa renditen ne listen e rekomandimeve te meposhteme:

" Lagia e shesheve dhe kantierit gjate punimeve te ndertimit dhe larja e automjeteve para
daljes nga kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

* Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat dhe te kryhen punime mbrojtese nga
erozioni dhe efekti gerryeres i lumit.

= Automjetet e transportit te qarkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne rruget
¢ pa asfaltuara.

= (jate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e dheut e
te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

* Te respektohen 100% masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara.

= Inertet e germuara nga mini-tunelet dhe nga skarpatat e traseja e kanalit dhe rruges auto
pergjate kanalit, te sistemohen dhe depozitohen ne nje vend te percaktuar nga Bashkia
Fushe-Arrez dhe te miratuar nga Agjencia Kombetare e Mjedisit.

" Nese ekziston mundesia, mbetet e prodhuara nga germimet, te perdoren ne fushen e
ndertimit si material cakullor me origjine gelgerori.

= Subjekti te kryeje nje inventar te gjithe pemeve te demtuara dhe te kryeje rimbjelljen e tyre
ne raport 1:3 ne zona te percaktuara si problematike nga shteti.

= Subjekti ka pergjegjesine e plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara.

* Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike cdo 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Vendimit te miratimit te VNM paraprake apo deklarates mjedisore.

= Subjekti te marre me pare miratim nga Autoriteti Rrugor Shqiptar, para se te kryeje
punime ne rruge dhe te ndikoje ne bllokimin e qarkullimit.

= Para prerjes se pemeve pyjore, te largohen nepermjet zhurmave te gjitha gjallesat e botes
shtazore te ketij habitati.

= Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

= Te respektohet ne menyre strikte sasia e rrjedhes ekologjike dhe e nevojave per ujitje ne
bujqesi gjate sezonit me thatesire. Te fiken turbinat gjate sezonit me thatesire per te pakten
3 muaj dhe te mos cenoje ne asnje moment ujin per ujitje, sasine e nevojshme per
mbijetesen e gjallesave, por edhe duke lene te gjithe rrjedhen ne shtratin natyral, mos
cenimin e zhvillimit te eko-turizmit malor ne kete zone me vlera te medha ne kete drejtim.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NQS
KA).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore nderkufitare,
nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime
dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te kufirit shteteror
dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje.
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

Aneks:

Paragqitja me ortofoto e ndertimit te infrastruktures se HEC-it.
S s AR g o Y7 &
et o ryez) : "

Koordinatat e veprave te cilat do te ndertohen paragiten ne tabelen e meposhteme:

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruger pér HEC KRYEZI

Nr. Koordinatat Y Koordinatat X
Vepra e Marrjes 1 4421363.91 4662714.11
1l.a

vepa : Il:’la“‘es = 4423241.32 4661808.97

ke hashkimitis | 3 4421655.99 4661355.79
veprave te marrjes

Baseni i presionit 4 4420953.15 4660753.23

Godina e 5 4420892.04 4660688.45

Hidrocentralit.
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC KRYEZI)

“aF

PLANIMETRIA E SKEMES SE SRYTEZIMIT HIDROENERGJITIK HEC-i KRYEZI
SH_1:25.000

FESRIN ME UG, e
Lo 10507l 11 50136 DHE.
B2 H D062 om

I rCan A 4 mqpreme
A T QAL T

a0 SBOK: §4Inza aT

2 TUBACIONA CELWU TE
RENIES ME PRESION
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REPUBLIKA 7,
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE

Bkt T e — Bk 1 22

Rruga “Durrésit™ Ny, 27

SHOIPER s
HE ADMINISTRIMUE TR .,

et AR s s

Tirane. Tel. 04 324 572 o 04 2% p2r

o & fad’y

Nr. 224 Prot. Tirant, me 20004.2004

YVendiminr, 3, Ny 178 Hepj,

CERTIFIKATE

Né mbeshtetie te vendimit t& Kashillit ta Ministrave  Nr. 268, dats
24.04 2003 “Pér certifikimin e Specialistéve, pér viepasirin e ndikimit ne
mjzdis dhe auditimin mjediser”:

Agim PASHAJ

Certifikohet pér hartimir € raporieve té vierésimit té ndik i ne mijecks, e
le kryer auditimin mjedisor pé& hartimin € ekspertizave pér Bromiesme
mHagisore dhe thirrien ei ekspert Per e vierésuar njg FARCT v vlerdsime e
neilkimi né mjedis ose rezultatet e nié auditimi,




